
ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMITA
COMUNA STELNICA
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
Privind aprobarea Studiului de Fezabilitate şi a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul

de investiţie
“Demolare construcție existentă și construire centru de zi multifuncțional pentru persoanele

marginalizate în comuna Stelnica”

Consiliul Local al Comuna Stelnica întrunit în sedinţă ordinară în data de 24.07.2020,
Văzând Referatul de aprobare  al primarului  la Proiectul de Hotărâre,
Văzând raportul  compartimentului  de resort  din cadrul  aparatului  de specialitate  al  primarului  şi

rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comuna Stelnica.
Având în vedere Ghidul Specific pentru Axa Prioritară 13, Prioritatea de Investiţii 13.1, din cadrul

Programului Operaţional Regional 2014-2020;
În conformitate  cu prevederile Hotărârii  Guvernului  nr.  907/2016, privind aprobarea conţinutului

cadru al documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor publice precum şi a structurii metodologiei
de elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii;

În temeiul structurii art. 36, alin.2, lit.  B, alin. 4, lit.  d, şi art. 45 din Legea nr.215/2001 privind
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare.

HOTĂRĂŞTE
Art.1.  Se aprobă  Studiul de Fezabilitate pentru obiectivul de investiţie  “Demolare construcție

existentă și construire centru de zi  multifuncțional pentru persoanele marginalizate în comuna
Stelnica” .

Art.2.  Se  aprobă   indicatorilor  tehnico-economici  pentru  obiectivul  de  investiţie  investiţie
“Demolare  construcție  existentă  și  construire  centru  de  zi  multifuncțional  pentru  persoanele
marginalizate în comuna Stelnica”, conform Anexei I, parte integrantă a prezentei hotătâri.

Art.3. Se aprobă descrierea sumară a investiției propuse a fi realizată prin proiect conform Anexei II,
parte integrantă a prezentei hotărâri,
         Art.4. Prezenta hotarare va fi dusa la indeplinire prin grija primarului comunei si a înspectorului  
urbanism.. 
       Art.5.- .Prezenta hotărâre poate fi atacată de persoanele îndreptățite,  în termenele 
și condițiile  prevăzute de Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ,  cu 
modificările și completările  ulterioare.
       Art.6.  Prezenta hotărâre se comunică :
-Instituţiei  Prefectului judeţul Ialomița;
-Primarului comunei Stelnica;
-Site – ul www.stelnica.ro

  PRESEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                CONTRASEMNEAZĂ
     AVRAM  IONELA                                SECRETARUL GENERAL  COM.  STELNICA
                                                                                     Mănăilă Petrică

http://www.stelnica.ro/


 NR.30
ADOPTATA LA STELNICA.
ASTAZI 24.07.2020

Prezenta hotărâre a fost adoptată în conformitate cu prevederile art.139 din OUG nr.57/2019, cu un
număr de 7 voturi „pentru”
Număr consilieri locali în funcţie: 11 
Număr consilieri locali prezenţi: 11
Număr voturi împotrivă: 2
Abţineri de la vot: 2



Anexa I, la H.C.L. nr. 30/24.07.2020 

Indicatorii tehnico-economici aferenţi obiectivului de investiţii 

“Demolare construcție existentă și construire centru de zi multifuncțional pentru persoanele
marginalizate în comuna Stelnica”

Amplasament: Str. Eroilor Aviatori, nr. 43, LOT 1, CF 20668, Loc. Stelnica, jud. Ialomița

Valoarea totală a proiectului fără TVA: 2.805.381,65 lei
Valoarea totală a proiectului inclusiv TVA: 3.330.803,54 lei

Din care:
C+M făra TVA: 2.523.268,60 lei
C+M cu TVA: 3.002.689,64 lei

1. Durata de realizare: 24 luni.

2. Capacităţi (în unităţi fizice şi valorice)

Nu este cazul.

3. Alţi indicatori specifici domeniului de activitate în care este realizată investiţia: 

Demolare construcție existentă și construire centru de zi multifuncțional pentru persoanele
marginalizate în comuna Stelnica 

Categoria “C” de importanţă

Clasa III de importanţă

Gradul II de rezistenţă la foc - Risc mic de incediu

Sc existent = 244 mp, Scd existent = 488 mp

Sc propus = 550 mp, Scd propus = 550 mp

4. Număr de locuri de muncă create în faza de operare: Nu este cazul

  PRESEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                CONTRASEMNEAZĂ
     AVRAM  IONELA                                SECRETARUL GENERAL  COM.  STELNICA
                                                                                     Mănăilă Petrică



 Anexa II, la H.C.L. nr. 30/24.07.2020                      
 

DESCRIEREA SUMARA A INVESTITIEI

1. Date generale

1.1 Denumirea obiectivului de investiţii
“Demolare construcție existentăși construire centru de zi multifuncțional pentru persoanele marginalizate
în comuna Stelnica”

1.2 Amplasamentul (judeţul, localitatea, strada, numărul)
Str. Eroilor Aviatori, nr. 43, LOT 1, CF 20668, Loc. Stelnica, jud. Ialomița

1.3 Titularul investiţiei
COMUNA STELNICA

1.4 Beneficiarul investiţiei
COMUNA STELNICA

1.5 Elaboratorul documentaţiei
RTC PARTNERS SRL - București, Bd. Tudor Vladimirescu, Nr. 22, Cladirea GreenGate Office, etaj 5,
biroul 514.

2. Descrierea investiţiei 

2.1 Descrierea lucrărilor de bază şi  a celor rezultate ca necesare de efectuat în urma realizării
lucrărilor de bază

Parametri urbanistici – situatia propusa:
 Suprafata terenului: 3415 mp 
 Ac existent: 244 mp, Acd existent: 488 mp – se propune desfiintarea totala a cladirii existente.
 Ac si Ad Centru multifunctional propus: cca 475 mp
 spatii verzi: cca 2300 mp
 circulatii  auto  si  pietonale,  parcari  in  incinta  (doar  pentru  aprovizionare  si  acces  persoane  cu

dizabilitati – 3 locuri): cca 595 mp
 circulatii pietonale, trotuare: cca. 303.70 mp
 POT = 13.9%, CUT = 0.14

PRESEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                CONTRASEMNEAZĂ
     AVRAM  IONELA                                SECRETARUL GENERAL  COM.  STELNICA
                                                                                     Mănăilă Petrică


	1. Date generale
	1.1 Denumirea obiectivului de investiţii
	1.2 Amplasamentul (judeţul, localitatea, strada, numărul)
	1.3 Titularul investiţiei
	1.4 Beneficiarul investiţiei
	1.5 Elaboratorul documentaţiei
	2. Descrierea investiţiei
	2.1 Descrierea lucrărilor de bază şi a celor rezultate ca necesare de efectuat în urma realizării lucrărilor de bază

